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Abstrakt

Bakalářská práce má komparativní charakter v oblasti dramatické výchovy v konkrétních

volnočasových zařízeních. Cílem výzkumu je porovnat pojetí dramatické výchovy na

konkrétní základní umělecké škole a konkrétním domě dětí a mládeže. Použila jsem metody

kvalitativního výzkumu: pozorování a rozhovor. V těchto zařízeních byly zpracovány školní

vzdělávací programy a byly porovnány postupy, výstupy jejich práce a přístupu k dětem.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že pedagožka v domě dětí a mládeže se věnuje ve větší míře

metodám pro rozvoj dětí, zatímco v základní umělecké škole se věnuje více metodám, které

směřují k rozvoji uměleckých dovedností. Tyto priority odpovídají jednotlivým školním

vzdělávacím programům. Pojetí v obou zařízeních se shoduje ve výstupech jejich práce,

kterým je divadelní představení, které veřejně prezentují. Obě pedagožky jsou k dětem velmi

kamarádské, zároveň mají přirozenou autoritu a při činnostech respektují jakýkoliv dětský

projev.
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Abstract

The bachelor thesis has a comparative character in the field of drama education in specific

free time facilities. The aim of the research is to compare the concept of drama education

at a particular art school and a specific youth center. I used qualitative research methods:

observation and interview. In these facilities, school education programs were processed and

procedures, outputs of their work and approach to children were compared. The results of

the researchs show that the teacher in the youth center devotes more to the methods for the

development of children, while in the art school the teacher devotes more to the methods

that are aimed at the development of artistic skills. These priorities correspond to individual

school curricula. The concept in both institutions is consistent in the output of their work,

which is a public theatre performance. Both teachers are very friendly to the children, at

the same time they have a natural authority and in their activities they respect any theatrical

expression.

Keywords

drama education, literature and drama field, free time facilities, younger school age

Obsah

Úvod 8

1 Dramatická výchova 9

1.1 Dramatická výchova jako pojem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2 Principy dramatické výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.3 Cíle dramatické výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.4 Metody dramatické výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2 Mladší školní věk 22

2.1 Charakteristika mladšího školního věku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.2 Vývoj schopností a dovedností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.3 Kognitivní vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.4 Emoční vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.5 Socializace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Pedagog dramatické výchovy 26

4 Vybraná volnočasová zařízení 27

4.1 Základní umělecká škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.2 Dům dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5 Kurikulární východiska dramatické výchovy 29

5.1 Rámcový vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání obor

literárně–dramatický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.1.2 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání obor dramatická

výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.2 Školní vzdělávací program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.1 Školní vzdělávací program literárně-dramatického oboru pro konkrétní

základní uměleckou školu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5.2.2 Školní vzdělávací program dramatické výchovy v konkrétním domě

dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6 Projekt, cíle a metodologie výzkumu 36

6.1 Podmínky výzkumu v konkrétních zařízeních . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1.1 Základní umělecká škola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.1.2 Dům dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7 Analýzy, výzkumná zjištění 39

7.1 Analýza sledovaných hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.2 Analýza rozhovorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

7.3 Shrnutí výstupů výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Závěr 59

Seznam použité literatury

Úvod
V roce 2000 jsem začala navštěvovat divadelní soubor pro dospělé na základní umělecké

škole. Do té doby jsem si myslela, že dramatická výchova je pouze nácvik divadelního

představení. Postupně jsem si začala uvědomovat, že je spojena s dalšími činnostmi,

které umožňují rozvoj člověka v mnoha oblastech. Začala jsem se tímto tématem zabývat

dopodrobna. Po narození mých dvou dětí jsem si časem přišla na to, že práce s dětmi je

pro mě neuvěřitelným přínosem a rozhodla jsem se změnit profesi. Po skončení mateřské

dovolené jsem se začala věnovat právě dramatické výchově v různých zařízeních. Vzhledem

k tomu, že jsem v oboru pedagogiky neměla žádné vzdělání, nastoupila jsem na obor

Vychovatelství. Bohužel byl v mém ročníku nízký zájem o specializaci se zaměřením na

dramatickou výchovu. Rozhodla jsem se tedy alespoň dramatické výchově více do hloubky

věnovat právě skrze tuto bakalářskou práci.

Cílem mé práce je porovnat pojetí dramatické výchovy v základní umělecké škole a v domě

dětí a mládeže a zjistit, zda se od sebe v něčem liší. K dosažení cíle této práce jsem zvolila

metody kvalitativního výzkumu – pozorování a rozhovor. Základní uměleckou školu jsem

si vybrala díky tomu, že jsem ji kdysi navštěvovala a mám k ní citové vazby. Srovnávat

pojetí dramatické výchovy právě s domem dětí a mládeže je důležité pro mou budoucí práci,

protože v domě dětí a mládeže momentálně pracuji a ráda bych své nově nabyté poznatky

o dramatické výchově využila v práci s dětmi. Pro svoji práci jsem si vybrala ovšem jiný dům

dětí a mládeže, než ve kterém pracuji, protože jsem jejich divadelní tvorbu viděla na různých

přehlídkách a jejich divadelní představení se mi líbila a působila na mě kvalitním dojmem.

První kapitola obsahuje teorii dramatické výchovy. Zaměřuji se na vysvětlení dramatické

výchovy jako oboru, její principy, cíle a metody. Druhá kapitola pojednává o období mladšího

školního věku, jeho charakteristice, vývoji schopností a dovedností, kognitivním a emočním

vývoji dětí a o jejich socializaci. V další kapitole se věnuji osobnosti pedagoga dramatické

výchovy. Ve čtvrté kapitole jsou charakterizována volnočasová zařízení, která jsem si pro

svůj výzkum vybrala. V páté kapitole se věnuji zpracování rámcově vzdělávacích programů

v oboru dramatická výchova a zpracování školních vzdělávacích programů konkrétních

zařízení, ve kterých probíhalo mé pozorování. V šesté kapitole popisuji metody vybrané

ke zpracování této práce a blíže popisuji podmínky výzkumu v konkrétních zařízeních.

V poslední kapitole se zabývám analýzou průběhu jednotlivých hodin dramatické výchovy

v obou zařízeních, analýzou rozhovorů s oběma pedagožkami a shrnuji výstupy z výzkumu.
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1. Dramatická výchova

1.1 Dramatická výchova jako pojem

Dramatická výchova je jedním z pěti oborů estetické výchovy. Dalšími obory estetické

výchovy jsou výchova pohybová, taneční, hudební a literární. Výtvarná výchova se věnuje

práci s barvou, tvarem a linií, pohybová a taneční s pohybem a fyziognomií člověka, hudební

se zvukem a rytmem, literární se slovem a textem a dramatická výchova pracuje s člověkem,

mezilidskými vztahy, se zvukem, s pohybem, s prostorem a hlavně s jazykem.

Pojmenováním oboru dramatická výchova se zabývá mnoho autorů, v odborné literatuře

se tedy můžeme setkat s mnoha definicemi.


[…]


výchovy bez přestávky.

Obě pedagožky přistupují k dětem stejným způsobem. Ani jedna z nich není autoritativní.
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Jsou velmi přátelské, k dětem otevřené, přistupují k nim jako k rovnocenným partnerům,

respektují názory dětí a jakýkoliv jejich projev. Děti k nim mají důvěru, nebojí se jich na

cokoliv zeptat. Obě jsou spravedlivé, dávají si pozor, aby nikdo nebyl opomíjen.

Během hodin na základní umělecké škole, kterých jsem byla přítomna, nenastala situace,

kdy by pedagožka musela řešit nějaký kázeňský problém. Na hodinách v domě dětí a mládeže

byla drobná nekázeň ze strany dětí, pedagožka vždy zvládla situaci rychle vyřešit (stačilo

oslovit jménem konkrétní dítě a ono se zklidnilo).

Obě pedagožky kladou velký důraz na správné držení těla, na správnou výslovnost, a na

to aby děti nestály při divadelním představení k divákům zády. Dětem předem vysvětlují, co

bude následovat, a zeptají se, jestli je jim něco nejasné.

V základní umělecké škole se děti více zapojují do vedení hodiny, mohou si sami zvolit

jazykolam, který chtějí procvičovat. V domě dětí a mládeže tuto možnost nemají, ale je to

z toho důvodu, že je na hodině výrazně více dětí a těžko by se mezi sebou dohodly. Někdy si

ale na závěr hodiny mohou určit, jakou oblíbenou hru si chtějí zahrát.

Co se týká pojetí práce, které bylo sledováno v rozhovorech, většinou se pedagožky

shodují. Z rozhovorů vyplynulo, že pro obě pedagožky je důležitý osobnostně–sociální rozvoj

dětí, což potvrzuje i mé pozorování jejich práce v hodinách (obě zařazují hry a cvičení, která

tento rozvoj podporují). Jediný výrazný rozdíl vidím v odpovědích na otázku rozdílu metod

dramatické výchovy v zahraničí a u nás. Paní Radoslava výrazný rozdíl neshledala. Paní

Radmila, která má za sebou 86 výukových výjezdů do čtrnácti zemí světa na téma dramatická

výchova, tvrdí, že je pohled na dramatickou výchovu velmi rozdílný. Tvrdí, že se v zahraničí

většinou nevěnují osobnostně–sociálnímu rozvoji dětí, ale výuku zaměřují hlavně na nácvik

divadelního představení.

Paní Radoslava v rozhovorech uvádí, že preferuje osobnostně–sociální rozvoj dětí. Což

se v mém pozorování potvrdilo, protože větší část hodiny tomuto rozvoji věnuje. Paní

Radmila v rozhovoru uvedla, že osobnostně–sociální rozvoj dětí je stejně důležitý jako

rozvoj divadelních dovedností, ale z mého pozorování vyplývá, že v hodinách, kdy jsem

byla přítomna, se větší část hodiny věnovala nácviku divadelního představení.

Na základě analýzy pozorování a rozhovorů vyplývá, že obě pedagožky mají stejné cíle

své práce s dětmi a stejně tak většinu metod, které používají k jejich dosažení.
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Závěr
Hlavním cílem mé práce bylo porovnat pojetí dramatické výchovy na konkrétní základní

umělecké škole a konkrétním domě dětí a mládeže a zjistit, zda jsou v něm nějaké rozdíly.

Teoretické informace v první části této práce jsou vypracovány na základě studia odborné

literatury. Druhá část práce obsahuje kvalitativní výzkum, který probíhal formou pozorování

a rozhovorů.

Když jsem se toto téma rozhodla zpracovat, očekávala jsem, že vypozoruji nějaké zásadní

rozdíly mezi výukou dramatické výchovy v těchto dvou zařízeních. Tento předpoklad se mi

však pozorováním nepotvrdil. Jak blíže specifikuji ve Shrnutí výstupů výzkumu, vypozorovala

jsem určité rozdíly ve zvolených metodách při práci s dětmi, avšak obě pedagožky mají

velmi podobné cíle, přístup k dětem i názor na dramatickou výchovu a její pojetí. Velmi

mě překvapilo, jak jsou si hodiny dramatické výchovy v zařízeních, kam jsem docházela,

podobné. Ani názory pedagožek a jejich cíle při práci s dětmi se příliš nelišily.

Kdybych na začátku věděla, co vím teď, s největší pravděpodobností bych do své výzkumné

části přidala pozorování ještě třetího pedagoga dramatické výchovy. A to z toho důvodu, že z

analýzy a porovnávání pozorování nevzešlo mnoho rozdílů. Dle mého názoru by mohlo být

zajímavé, kdyby třetím pedagogem byl muž.

Obtížné pro mě bylo propojit si to, co reálně pedagožky dělaly za cvičení s dětmi s teorií

(uvědomění si metod, které jsou v jednotlivých cvičeních použity). Díky studiu odborné

literatury a konzultaci s pedagožkami jsem byla schopna se v průběhu tvorby své práce v této

oblasti více zorientovat a danou oblast zpracovat.

Pokud bych se rozhodla pokračovat dále ve studiu a v další práci rozvíjet toto téma,

zaměřila bych se na aplikování poznatků, které jsem nabyla v průběhu vypracování této

práce. S největší pravděpodobností bych sama vedla hodiny dramatické výchovy se dvěma

skupinami dětí a využívala různé metody, které bych následně porovnávala.

Jsem si jista, že získané poznatky mi budou v mé budoucí profesi velmi užitečné. Jak

teoretické zorientování se v metodách a způsobech práce v rámci hodin dramatické výchovy,

tak praktické poznatky získané při pozorování hodin v základní umělecké škole a domě dětí

a mládeže.
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Dokáži si představit, že tato práce může být po stránce informační i praktické (pozorování

hodin dramatické výchovy) nápomocná k rozšíření obzorů v daném oboru pro laiky i začínající

pedagogy.
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