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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Božena Trojanowská
Datum narození: 02.09.1976

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Pojetí dramatické výchovy na konkrétní základní umělecké škole a

domě dětí a mládeže

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Zdeňka Hanková
Oponent(i): Mgr. Magdalena Richterová

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, pohovořila o obsahu a použitých

metodách. Přiblížila komparaci dramatické výchovy v DDM a ZUŠ,
shrnula výsledky své práce a prezentovala souhrn výzkumného
šetření. Charakterizovala způsob volby témat a individuální možnosti
rozhodování. Zmínila se o rozdílu mezi autoritou a autoritativností.
Odpověděla erudovaně na otázky v posudcích.

Komise hlasovala a shodla se na výsledku velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková ............................
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